

一、重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 致立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司2020年度拟不进行利润分配,也不进行资本公积金转增股本。
本预案尚需提交公司2020年年度股东大会审议批准。

二、公司简介

类别/项目	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更后的股票简称
A股	上海证券交易所	太原重工	600169	无
联系人:董秘/董事会秘书				
姓名	林晋芳			
办公地址	太原市府东街玉河街53号			
电话	0351-6361156			
电子邮箱	lyh@tr.com.cn			

2 报告期公司主要业务简介

- (一) 业务概述
公司主营轨道交通设备、起重设备、风力发电设备、掘削设备、海洋工程装备、煤矿设备、齿轮传动、轧钢设备、锻压设备、煤化工设备、工程机械、港口机械、油船机械、铸钢件等产品及工程项目的总承包,产品广泛应用于冶金、矿山、能源、交通、化工、航天、化工、铁路、造船、环保等行业。
- (二) 经营模式
公司采用以招标为主的经营模式,一般通过招投标的方式取得订单,根据客户的具体要求进行生产,即使对于同一种产品,不同客户的需求也不尽相同。生产计划的安排基本以在手合同为基础,销售合同签订后,企业根据产品特点,一般遵循集中采购等方式取得原材料,材料及外购配件等供应。
- (三) 行业状况
重型机械行业是为冶炼和加工、矿山开采、能源开发、原材料生产等基础工业提供重大技术装备和大型锻件的制造业,重型机械行业涉及国家安全和国民经济命脉,在国民经济中有重要地位,对冶金、煤炭、电力、化工、建材、交通、航天、水利等基础工业和国防工业的生产发展与技术进步有着重大影响。

重型机械行业一直是国家重点支持的领域,尤其是近年来,为实现经济的转型升级,国家制定了一系列政策和规划,大力推动装备制造业的振兴和发展,重点支持高端装备制造业,取得了一定成效。为应对新一轮科技革命和产业变革,国家提出《中国制造2025》规划,立足我国装备制造业实际,围绕创新驱动、智能转型、强化基础、绿色发展、人才为本等关键环节,以及先进制造、高端装备等重点领域,提出了加快制造业转型升级、提升制造能力的重大任务,力争到2025年使我国制造业迈入制造强国行列。同时,新一轮科技革命和产业变革正在孕育兴起,带动行业向前发展,加快对以高端装备制造为代表的新技术、新产品的需求不断增长,对高端装备的需求日益迫切,行业进入新一轮快速发展期,行业生产结构不断优化,转型升级取得成效,工业生产总值稳步增长,重型机械行业的发展质量正在稳步提升。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币	2020年	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2019年
总资产	38,429,692,503.94	33,641,576,020.31	31,393,480,364.29	5.30	31,393,480,364.29
营业收入	8,630,498,342.02	7,037,718,366.48	6,428,176,753.35	22.26	6,428,176,753.35
归属于上市公司股东的净利润	5,814,096,362.02	4,814,362,000.00	4,757,000,000.00	19.92	4,757,000,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	33,723,293.38	-814,362,000.00	37,498,164.21	101.23	37,498,164.21
归属于上市公司股东的净资产	4,546,427,103.93	3,377,163,096.04	36.30	4,167,218,427.94	36.30
经营活动产生的现金流量净额	196,166,484.46	296,679,330.32	-943.11	861,015,265.04	-943.11
基本每股收益(元/股)	0.0132	-0.0178	0.0148	0.0148	0.0148
稀释每股收益(元/股)	0.0132	-0.0178	0.0148	0.0148	0.0148
归属于上市公司股东的净资产收益率	10.12	-21.84	16.22	76.0个百分点	16.22

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	年初至本报告期末	上年同期
营业收入	2,062,081,243.09	1,829,829,703.78	2,108,770,243.58	2,644,387,166.07	8,648,970,356.52	7,037,718,366.48
归属于上市公司股东的净利润	-1,319,396,349.03	-176,538,719.46	628,064.31	239,427,734.20	-837,942,969.98	-837,942,969.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,356,244,103.06	-102,037,420.45	-65,316,044.69	-47,589,241.91	-1,571,226,819.11	-1,571,226,819.11
归属于上市公司股东的现金流量净额	362,794,294.14	-240,212,420.99	-101,222,024.41	176,777,981.11	296,342,829.85	296,679,330.32

3.3 季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和优先股股东持股情况表

单位:股

截止报告期末普通股股东总数(P)
年度报告披露前上一月末的普通股股东总数(P)

127,096
140,763

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(P)
年度报告披露前上一月末的表决权恢复的优先股股东总数(P)

0
0

表决权恢复的优先股股东数量

0

表决权恢复的优先股股东数量占普通股股东总数的比例(%)

0.00%

表决权恢复的优先股股东数量占表决权恢复的优先股股东总数的比例(%)

0.00%

表决权恢复的优先股股东数量占表决权恢复的优先股股东总数的比例(%)